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Sammanfattning 

Syftet med denna studie har varit att bilda oss en uppfattning om och få en förståelse för vad det är som 

motiverar och hjälper elever i grundskolan till matematikstudier. Vi har även varit intresserade av att ta reda 

på vilka faktorer som påverkar deras matematikintresse samt vilken roll föräldrarna har i motivationen för att 

studera matematik. Studien bygger på en enkätundersökning till 34 elever med föräldrar samt intervjuer med 

fyra lärare.  Resultaten visar att lärare och föräldrar har en stor påverkan på elevernas motivation och 

kunskapsinhämtning i matematik. Baserat på undervisningsform i klassrummet och föräldrars engagemang 

kan elever motiveras bättre i sina matematikstudier. Resultatet från studien visar att självförtroendet är en 

avgörande faktor för prestationen i matematik hos grundskoleeleverna. Då föräldrar och lärare arbetar med 

barnens självförtroende i matematikämnet, bidrar det till motivation till att fortsätta räkna 

matematikuppgifter, vilket i sin tur leder till utveckling och bättre kunskapsinhämtning. Det som är vi även såg 

som en utvecklingspotential, som kan bidra till bättre motivation och öka kunskapsinhämtning hos eleverna, 

är samarbete mellan skola och hem. Det vill säga att ökat samarbete mellan lärare och föräldrar indikerar för 

barnen att båda parter står på samma sida och visar vikten av skolan hos barnen. Något som i undersökningen 

framkom att det idag råder brist om och både lärare och föräldrar önskar arbeta på och utveckla.  

 

 

Nyckelord: Föräldraengagemang, grundskola, kunskapsinhämtning, matematik, motivation, självförtroende. 



5 

 

Abstract 

The purpose of this study has been to form an idea of and gain an understanding of what motivates and helps 

students in primary school to study mathematics. We have also been interested in finding out which factors 

influence their interest in mathematics and what role the parents have in the motivation to study mathematics. 

The study is based on a survey of 34 students with parents and interviews with four teachers. The results show 

that teachers and parents have a great influence on students' motivation and knowledge acquisition in 

mathematics. Based on the form of teaching in the classroom and parental involvement, students can be better 

motivated in their mathematics studies. The results from the study show that self-confidence is a decisive factor 

for the achievement in mathematics among primary school students. As parents and teachers work with the 

children's self-confidence in the subject of mathematics, it contributes to motivation to continue to calculate 

mathematics tasks, which in turn leads to development and better knowledge acquisition. What we also saw as 

a development potential, which can contribute to better motivation and increase knowledge acquisition among 

students, is cooperation between school and home. This means that increased cooperation between teachers 

and parents indicates to the children that both parties are on the same page and shows the importance of the 

school to the children. Something that emerged in the survey that there is a shortage today and both teachers 

and parents want to work on and develop. 
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Förord 

Denna rapport är skriven på utbildningen kompletterande pedagogisk utbildning vid Kungliga Tekniska 

Högskolan i Stockholm. Arbetet har genomförts av Aliaa Eddnan Husein och Luma Al-bayati, under 

höstterminen 2020. Vi har genomfört detta arbete tillsammans och båda har varit lika delaktiga genom hela 

arbetsprocessen. Vi har valt att inte skriva separata avsnitt då vi ansåg att arbetet blir bättre om vi samarbetar 

och skriver tillsammans. 

 

Vi vill passa på att i detta förord rikta ett stort tack till vår handledare Kristina Andersson som har hjälpt och 

guidat oss genom under arbetets gång. Vi har fått mycket hjälp och stöd under hela processen. Vi vill tacka 

henne för trevliga och vägledande möten, hennes ovärderliga tips och goda diskussioner.  

 

Vi vill även rikta ett stort tack till de skolor och elever som deltagit i denna studie och visat intresse och 

engagemang som hjälpt oss att förverkliga denna studie. Sist men inte minst vill vi tacka våra familjer som 

stöttat oss, vilket har varit enormt viktigt för slutförandet av denna studie.  
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1 Inledning 

Ämnet matematik är bland de äldsta vetenskapliga ämnena genom tiderna (Illustrerad vetenskap, 2020). Det 

är ett ämne som kräver fokus och mottas olika av olika individer. Vissa har lätt för matematik, medan vissa 

tröskar sig igenom ämnet pga. svårigheter av olika slag (Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020). 

 

I en skolklass förekommer elever med olika förmågor till olika ämnen, i synnerhet matematiken. Utmaningen 

blir då att finna metoder som kan hjälpa elever utvecklas och motiveras i sina matematikstudier, utifrån deras 

varierande kapaciteter. 

 

Vilken kapacitet för matematik elever har går att syna i tidig ålder. Med detta kan extra stöd och hjälp ges för 

att eleven skall, i god tid, få hjälp och höja sin kapacitet över längre tid. Lärare för matematik i tidigare åldrar 

kan även de få extra stöd i tillvägagångssätt och metodik för att hjälpa eleverna med matematiksvårigheter 

(Specialpedagogiska skolmyndigheten, 2020). 

 

Som matematiklärare är det viktigt att få sina elever att känna motivation för att lära sig matematik, vilket i sig 

är en grundförutsättning för lärande som också uppmärksammas i läroplanen: 

”Skolan ska sträva efter att varje elev utvecklar nyfikenhet och lust att lära” (Skolverket, 2011). 

 

Även i kursplanen för ämnet matematik nämns följande: 

”skolan skall i sin undervisning i matematik sträva efter att eleven utvecklar intresse för matematik samt tilltro 

till det egna tänkandet och den egna förmågan att lära sig matematik och att använda matematik i olika 

situationer” (Skolverket, 2020, s. 26). 

 

Alltså ligger det ett ansvar på skolan att se till att utveckla och motivera elever i sina matematikstudier. Dock 

kan man fundera över hur skolan kan gå till väga för att uppfylla ett sådant krav. Möjligheter finns att bjuda in 

föräldrar till barnen för samarbete kring barns utbildning i matematik. Hur är det påverkande i så fall? I detta 

arbete ska vi fokusera på föräldrars engagemang i sina barns studier, samt relationen mellan föräldrars 

engagemang och barnens motivation i matematik.  
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2 Syfte och mål 

Syftet med detta examensarbete var att undersöka i vilken omfattning föräldrar i ett utvalt område trodde sig 

vara engagerade i sina barns matematikstudier, samt hur det kan påverkat barnens motivation i 

matematikämnet på skolan.  

 

Med detta ville vi kunna granska och fördjupa oss i vilken typ av engagemang det är som kan hjälpa barn till 

ökad motivation. För vår framtida profession var detta intressant då vi kunde undersöka hur ett samarbete 

mellan lärare och föräldrar kan hjälpa eleverna att motiveras tillräckligt för att i förlängningen påverka barnens 

studieresultat positivt i matematik. Vi ansåg att detta var viktigt eftersom barnen i grundskoleåldern är 

formbara och påverkas av sin omgivning, där en stor del är hemmet/familjen och skolan (Socialstyrelsen, 

2020). Därför var det av intresse att kunna se hur vi som lärare tillsammans med vårdnadshavare kan bygga 

broar för att hjälpa eleverna till bättre motivation i studier i matematik.  

 

Bakgrunden till att vi valde att behandla denna problematik var att vi under vår VFU upplevde skillnader i 

barns matematikprestationer och såg en koppling med det till hur aktiva föräldrarna var i sina barns studier. 

Deras engagemang utåt syntes i form av att de ständigt följde upp sina barns resultat samt att de visade sig vara 

villiga att samarbeta med lärare och vara deltagande i planeringen kring sina barns studier.  

 

För att uppnå vårt syfte valde vi att utgå från följande frågeställningar i vårt examensarbete: 

● På vilka sätt anser föräldrar, i en urvalsgrupp, att de engagerar sig i sina barns matematikstudier? 

● Hur tror föräldrar, i en urvalsgrupp, att deras engagemang påverkar barnets matematikstudier?  

● Vilka faktorer bidrar till ökad motivation och elevers kunskapsintag, enligt ett urval av föräldrar och 

lärare? 

● Hur anser ett urval av föräldrar och lärare att ett samarbete mellan lärare och föräldrar, kan bidra till 

ökad motivation i matematik hos barn? Och i så fall hur ser ett sådant samarbete ut?  
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3 Definition av motivation 

I detta avsnitt vill vi klargöra vår definition av uttrycket ”motivation”, eftersom uttrycket är väldigt brett och 

kan vara en studie för sig. Slår man upp ordet på nationalencyklopedin definieras begreppet motivation enligt 

nedan: 

”… psykologisk term för de faktorer hos individen som väcker, formar och riktar beteendet mot olika 

mål” (Nationalencyklopedin, 2021) 

 

I andra litteraturer kan vi finna författare som Lundgren och Lökholm som skriver att motivation är  

”inre processer som aktiverar, guidar och bibehåller beteenden.” (Lundgren & Lökholm, 2006, s. 457)  

 

Samtidigt kan vi av andra författare läsa att motivation är ett komplext begrepp och är inte möjlig att definiera 

med få ord. (Giona, 2002) 

 

För att skapa en tydlig bild av vad vi menar med motivation i denna uppsats, valde vi att göra en avgränsning 

och beskriva innebörden av uttrycket som berör våra kommande avsnitt.  

 

Motivation i matematik i denna uppsats står för en drivande kraft som får en elev att fortsätta kämpa med sina 

studier trots svårigheter. (Lundgren & Lökholm, 2006) Alltså om den fastnar i en uppgift, eller finner 

svårigheter i förståelse, så kan denne ändå ha hopp om att kunna klara uppgiften eller få förståelse så 

småningom om den får hjälp. Därav har vår ambition varit att finna källan till motivation hos dessa barn/elever 

och undersöka hur stor effekt den har på deras fortsatta matematikstudier.  
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4 Metod 

I detta avsnitt beskriver vi hur processen gått till i detta arbete. Allt från hur informationssökning skett till 

resultat. 

  

För datainsamling har vi använt oss av olika metoder. Vi har använt oss av intervjumetoden då vi har intervjuat 

lärare på som undervisar i ämnet matematik.  Intervjun bestod av nio frågor med syfte att få lärares 

uppfattningar om elevers motivation till att lära sig matematik, samt hur de ser på föräldrainflytande i 

elevernas studier och prestation. 

  

Vi har även genomfört enkätundersökningar bland både elever och föräldrar. Detta för att skapa en uppfattning 

om hur föräldrar är engagerade i sina barns matematikstudier, samt hur det påverkar barnens motivation i 

matematikämnet på skolan. Enkäten bestod av fjorton frågor till varje elev och elva frågor till deras föräldrar. 

Anledningen till att vi valde att använda den kvantitativa datainsamlingsmetoden var att få en inblick i ämnet 

på olika nivåer då resultatet kan baseras på en bredare plan på fler deltagare. Frågorna som skapats i enkäten 

har grundats på våra forskningsfrågor, detta för att vi lättare skall kunna få svar och komma fram till ett resultat 

och uppfylla vår studies syfte. 

  

Förutom ovannämnda metoder för datainsamling, har vi även förvärvat information om ämnet i tidigare 

studier. Detta har sammanfattats i eget avsnitt i detta arbete med rubriken ”Tidigare forskning”. 

4.1 Intervjuer med matematiklärare 

Den kvalitativa undersökningsmetoden, som vi har valt att använda oss av och baseras på intervjuer, har vissa 

fördelar och nackdelar. Idar och Bernt skriver att: ”Det är först genom att själv använda sig av metoderna som 

man på allvar förstår vilka möjligheter och begränsningar de rymmer” (Holme & Solvang, 1997, s. 79). 

  

Fördelarna med den kvalitativa datainsamlingsmetoden är att man som intervjuare har möjlighet att ställa 

uppföljningsfrågor vid fall då svaret som ges inte är tydligt. Om man ser att en fråga inte har uppfattats som 

man menat, så har man möjlighet att förtydliga det och få ut ett svar på frågan man ställer. Dock för att denna 

metod skall fungera så krävs viss struktur och beredskap hos intervjuaren. Intervjuaren behöver vara väl 

förberedd, tydlig i sin frågeformulering, visa hänsyn och inte avbryter personen som intervjuas mm. Dessutom 

krävs av intervjuaren att vara uppmärksam på vändningar i svaren och att se till att frågan faktiskt får ett svar, 

eller att ändra frågan för att få ut ett svar Svensson (2015). Nackdelarna med den metoden är bland annat att 

individer har olika förmågor att uttrycka sig och det kan därför ibland vara svårt att tolka deras svar. Även där 

sätts ett högt tryck på intervjuaren att lyckas uppfatta svaret eller följa upp det Svensson (2015). 

  

Vi använde denna metod i samband med intervjuerna med lärare, eftersom vi ville vara säkra på att vi har 

tolkat svaren på frågorna rätt för att minska missförstånd kring både intervjupersonernas uppfattning om 



13 

 

frågorna och vår tolkning av deras svar. Vi kände att då kommer vi ha möjlighet att få ut mer kvalitativa data 

gällande frågeställningarna vi har, samt att vi alltid har möjlighet att återkomma till lärarna om vi i efterhand 

skulle uppfatta att ett svar inte varit tydligt. Man skulle kunna tänka sig att även intervjua föräldrar och elever, 

men detta skulle kräva stor tidsåtgång, dvs att intervjua över trettio personer, så kände vi behov av en annan 

datainsamlingsmetod. För detta använde vi oss av enkätundersökningsmetoden.  

4.2 Enkätundersökning 

Likt den kvalitativa studiemetoden, har även den kvantitativa studiemetoden vissa fördelar och nackdelar. 

  

Fördelarna med den kvantitativa datainsamlingsmetoden är bland annat att de är snabba att genomföra 

Svensson (2015). Dock kan svarsfrekvensen bli låg och man måste skicka påminnelse flera gånger för att få 

tillräckligt med svar för att kunna göra en gedigen analys. Andra nackdelar med denna metod är att man inte 

har möjlighet till uppföljningsfrågor, fel-uppfattade frågor kan ge icke-relevanta svar och respondenten kan 

tröttna och inte svara seriöst på frågorna (Svensson (2015). Dock är det bra att man använder olika metoder 

för att de är olika bra i relation till de forskningsfrågor man ställer. 

 

Vi valde att använda oss av enkäter i vår studie på grund av att den svarar väl upp mot att besvara våra 

frågeställningar och för att få data från så många som möjligt, samt för att få ett större underlag om 

frågeställningarna i vår undersökning. Dock, med hänsyn tagen till metodens nackdelar, har vi ansträngt oss 

att formulera frågorna så de är lätta att förstå, samt att de är lätta att svara på. Detta för att undvika 

missförstånd och uttröttande av respondenterna. För att göra det enkelt valde vi även att skapa enkäten i 

Google forms, för att kunna sammanställa data på ett snabbare och effektivare sätt, då programmet i sig har 

statistiska hjälpverktyg för att skapa resultat.   

 

Enkätfrågornas karaktär gjordes främst i form av valbara alternativ och skalindikation. Skillnaden mellan 

valbara alternativ och skalindikation är att man på valbara alternativ får välja mellan vissa färdiga svar, men 

även har möjlighet att lägga till eget svar som fattas. Skalindikation är en form där svar får väljas på en skala 

mellan 1 och 10, där 1 indikerar på ”inte alls” och 10 indikerar på ”mycket” i frågan som ställs. Vissa frågor 

valde vi som fritextfrågor för att deltagarna skall kunna komplettera sitt val från valbara alternativet, om de vill 

och är på så sätt inte självständiga och enbart beroende om svar har getts i valbar/skalindikerad fråga innan. 

4.3 Forskningsetiska principer 

För att kunna utföra undersökningar så finns det vissa etiska principer som vi har behövt förhålla oss till 

Vetenskapsrådet (2020). I de etiska principerna ingår att samtycke fås av deltagare för att kunna göra 

undersökningen. I samtycket skall information ges om undersökningens syfte och omfattning. Alltså innebär 

det att samtliga deltagande i undersökningen måste få veta vad de deltar i och hur resultatet från deras svar 

kommer att användas. 
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För att uppfylla detta, har ett informationsblad om undersökningen, där all information om studiens syfte och 

genomförande fanns beskrivet, skickats till elever och deras föräldrar. Vi har även skickat informationsbrev till 

lärare och rektor på skolorna som vi valt att göra undersökningen på. Efter godkännande från rektor och 

föräldrar, skickades enkäten till de som gett sitt samtycke till deltagande i undersökningen. I samband med 

enkätutskicket, skickade vi med information om att de, trots sitt godkännande, själva fick bestämma om de 

ville fortsätta göra enkäten och att de när som helst har möjlighet att avbryta sitt deltagande i undersökningen. 

Detta baserat på Brymans uppmaning där han trycker på vikten av att låta deltagandet vara frivilligt och ge 

möjlighet till att avbryta undersökningen när helst de vill (Bryman (2011). När det gäller intervjuerna, skickade 

vi samtyckesbrev till rektorn om att få utföra intervjuer på dennes skola. Efter godkännande från rektorn, 

kontaktades lärarna och intervjuerna utfördes.  

  

Utöver det frivilliga deltagandet och samtycke till deltagande i undersökningarna, har vi även tagit hänsyn till 

hemlighetsstämplingskravet (Bryman, 2011). Det kravet innebär att informationen som utvinns ur enkäter inte 

under några får spridas vidare så att det kan härledas till en berörd elev eller föräldrar. Därför har varken 

namnen på skola eller klass redovisats i rapporten. Detta för att skydda deltagarnas identitet. 

  

Det som vi även noterar i samband med kravet om hemlighetsstämpling är lagring av data som kommer från 

undersökningarna. Enligt Bryman (2011) skall det förvaras oåtkomligt för obehöriga, samt att man enbart skall 

dra nytta av det man hade syfte att analysera, men att inte behålla resterande data från undersökningen. Detta 

eftersom vi har lovat deltagarna att information från undersökningen enbart kommer att användas i denna 

studies syfte, vilket innebär att all övriga data kommer att kasseras efter avslutat arbete (Vetenskapsrådet, 

2020). 

4.4 Urval 

Inför undersökningen gjorde vi ett antal urval för att kunna gå vidare i vår studie. Första beslutet och urvalet 

vi behövde göra var att välja vilka skolor som vi skulle göra undersökningarna på. Vi valde två skolor i en 

kommun i Stockholms län. Valet av skolor grundade sig på olikheter i elevernas föräldrars 

utbildningsbakgrund, etnicitet samt språkkunskaper i svenska. Detta fick vi hjälp av rektorerna i skolan där de 

rekommenderade skolor med de förutsättningarna vi sökte. Anledningen till att vi valde just dessa skolor var 

för att vi ville få en uppfattning om huruvida utbildningsbakgrund och språkkunskaper i svenska har en 

påverkan på engagemanget hos föräldrar i sina barns matematikstudier, samt om det har en påverkan på 

barnens motivation i matematikämnet på skolan. 

 

Det andra beslutet vi behövde ta, var gällande vilken årskurs vi ska fokusera på för undersökningen. Vi valde 

åk 8, eftersom det är en årskurs som ligger i mitten på högstadiet, samt att vi under vår VFU har lagt märke till 

att det är i denna årskurs som motivationen till matematik avtar. Tredje urvalet som gjordes var lärarna som 
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skulle intervjuas, vilket var lättare då det baserades på de klasser som undersökningarna skulle utföras i. Detta 

för att få en helhetsbild av lärares syn i klassen kontra elever och föräldrars input i samma klass.  

4.5 Datainsamling 

Vi började med att skicka ut email till rektorer på två utvalda skolor enligt bilaga 1 i denna rapport. Efter att 

rektor och lärare godkände att en undersökning skall göras, kontaktades berörda lärare för att verkställa 

undersökningen. 

  

Intervjuer bokades med utvalda matematiklärare på skolan, för att utföra den kvalitativa datainsamlingen. En 

vecka innan intervjuerna skulle genomföras, skickades intervjufrågorna till lärarna, så att de skulle få möjlighet 

att förbereda sig inför intervjun och på så sätt även få en effektivare intervjutid. Under intervjuns gång ställde 

vi följdfrågor till lärarna och gav dem möjlighet att svara på dessa för att ge de chansen att utveckla sina svar, 

samt att vi ska få en djupare inblick i svaren. Lärarna gavs även möjlighet att själva tillägga saker som de känner 

och tycker kan vara relevant för vår studie att ta hänsyn till och lägga till. Detta för att ge läraren möjlighet att 

värdera vad som är viktigt att ta upp i ämnet vi tar upp. Intervjuer utfördes sen med de utvalda lärarna enligt 

bilaga 2 i denna rapport. Urvalet av lärare baserades på vårt syfte att jämföra två olika skolor i Stockholm som 

har olika bakgrunder gällande samarbete med föräldrar i elevers studiegång. 

  

Parallellt med detta arbete, skickades samtyckesinformation till föräldrar i två utvalda klasser en i vardera 

skolan som vi valt (se bilaga 1). Vi fick samtycke från totalt 38 deltagare från klasserna i båda skolorna. Enkäten 

skickades sedan, till deltagare som gett sitt samtycke, digitalt (se frågorna i bilaga 3 i denna rapport). Ett 

godkänt deltagande innefattar enkätsvar från både ett barn och en förälder. Detta eftersom enkätens 

utformning består av två delar varav en är för föräldrar och en för eleven. Syftet med enkät till föräldrarna har 

varit att få en uppfattning om deras syn på sitt engagemang i sina barns studier samt deras tro om dess effekt. 

Barnens enkät syftade till att finna ett samband mellan föräldrarnas uppfattning om sin egen prestation och 

vilken effekt barnen känner att det har på dem. Av totalt samtyckande till undersökningen svarade 34 deltagare 

på enkäten. Alltså baseras statistiken i denna rapport på data från 34st besvarade enkäter. En deltagare består 

av en elev och en förälder.  

 

Intervjutid bestämdes med utvalda lärare på diverse skola. Namnen på lärarna som deltagit i denna 

undersökning kommer vara konfidentiella och därför kommer, för att hänvisa till lärares svar, fiktiva namn 

användas. Vi intervjuade totalt fyra lärare enligt följande. Lärare nr 1 (L1) har arbetat som matematiklärare i 

16 år. Lärare nr 2 (L2) har arbetat som lärare i 12 år. Lärare nr 3 (L3) har 20 års lärarerfarenhet. Lärare nr 4 

(L4) har arbetat i 13 år som lärare.  

Intervjuerna skedde avskilt i separata mötesrum så att lärarna kunde fokusera och inte påverkas av andra 

kollegor i sina svar. För att spela in intervjun användes mobilen som inspelningsverktyg och denna placerades 

mellan läraren och intervjuare. Detta för att inte behöva stressa med att anteckna och istället kunna sikta på 

att framföra frågorna på ett bra sätt och leda intervjun så att svar fås enligt syftet på forskningen. Inspelningen 
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gör det även möjligt att i efterhand gå tillbaka till svaren läraren gett och lyssna på dem igen och lyssna in 

tonfall och ordval upprepade gånger. Efteråt har intervjuerna transkriberats så att vi kunnat få det som sagts 

skriftligt så att vi sen kunde läsa vad som sagts ord för ord (Trost, 2010). 

4.6 Metoddiskussion 

Det kan förekomma flera felkällor i samband med den kvalitativa och den kvantitativa metoden. 

 

Vår uppfattning är att med intervjumetoden, kan viss variation i följdfrågor medföra att lärarna inte alltid får 

exakt samma frågor och det i sig leder till skillnader i resultat. Om vi däremot hade avstått från att ställa 

uppföljningsfrågor då skulle lärarna kanske inte få fram det de anser är viktigt att poängtera. Dock ansåg vi att 

det är bättre att ställa följdfrågor och få med lärarnas personliga perspektiv i det hela än ta hänsyn till att de 

ska svara på exakt samma frågor. Vanligtvis skall en strukturerad intervju som har förutbestämda frågor som 

agenda i en intervju minimera risken att det blir skillnader mellan frågorna till lärarna. Dock är det ingen 

garanti då frågorna kan ändra formulering som inte var tänkta på från början (Bryman, 2011). Därför hade vi 

våra frågor som agenda men baserat på lärarnas svar, kunde vi ställa följdfrågor för att få fram svar på våra 

huvudfrågor.  

  

En annan felkälla som vi kunde beakta gällande intervjuer är att det kan ha funnits en viss sannolikhet att 

personen som intervjuas inte är helt ärlig i sina svar. Vår upplevelse är att personen som intervjuas kan många 

gånger svara på det som denne antar att vi vill höra. Detta har vi tagit med i beaktande i sammanställningen av 

intervjuerna. Svårigheten med den typen av datakälla har varit att sortera ut informationen, kategorisera den 

och ställa svarsalternativen mot varandra för jämförelse.   

 

Bryman (2011) nämner även att en felkälla i samband med intervjuer kan vara att den som intervjuar inte 

hinner skriva ner allt som sägs, eller att den misstolkar svaren. För att avhjälpa denna felkälla har vi därför valt 

att spela in intervjun och återgå till den och lyssna på den flertalet gånger för att minimera missförstånd och 

feltolkningar. 

  

Gällande enkätundersökningen, så har en av felkällorna varit avsaknad av uppföljningsmöjligheter. Vi vet inte 

hur frågorna som ställts har tolkats och man har ingen möjlighet att få djupare svar i frågorna. För att minimera 

det har vi lagt in fritextsvar för att få en kompletterande uppfattning om hur frågorna med valbara svar och 

skalindikationssvar har tolkats och tanken bakom svaret. 

  

En annan felkälla i den kvantitativa undersökningsmetoden var att om man har öppna frågor i undersökningen 

så kan svarssätten variera pga. att det tar tid att fylla i och formulera sig. Vissa svarar slarvigt och kort, andra 

kan svara långt och utförligt och en tredje part låter bli att svara. Hur svaret blir är även påverkat av hur säker 

personen är på sitt svar. Om man inte alls är säker kan det medföra att svar uteblir (Bryman, 2011). 
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För att minimera denna felkälla har vi begränsat de öppna frågorna i vår undersökning till att enbart vara 

kompletterande till frågorna med valbara svarsalternativ och skalindikation. Detta bidrar till att det går fortare 

att svara på enkäten och statistik blir lättare att skapa av den metoden.  

 

En ytterligare felkälla med enkätundersökningen, som vi tagit hänsyn till, har varit utskicket av 

undersökningen till barn och deras föräldrar. Vi funderade ett tag på om huruvida vi skall skicka 

undersökningen i pappersform eller om vi ska göra det digitalt. I de båda fallen funderade vi på hur man kan 

skicka ”hem” undersökningen och få svar som är opåverkade av varandra. Vi fann att i den digitala formen av 

undersökning så kan man dela upp formuläret i två avsnitt där ena avsnittet berör barnen och det andra 

avsnittet berör föräldrar och de kan fyllas i separat. Det kan likställas med att skicka undersökningen på papper 

i två separata papper eller kuvert. Där av såg vi att oavsett hur undersökningen görs så skulle denna felkälla 

kvarstå. Dock, för att minimera det och kunna räkna med att svaren vi får är trovärdiga, skickade vi en 

ärlighetsförfrågan till föräldrar och barn i samband med enkätutskicket som signerats av föräldrar och barnen 

att de lovar att svara ärligt på enkäten och inte ta del av varandras frågor innan de har svarat på enkäten. Med 

detta kunde vi känna oss trygga med att vi kan räkna med att svaren vi får är tillförlitliga. Detta eftersom 

undersökningsformer löper risk för oärlighet från svaranden och det är ingen inställning vi vill gå in med och 

fann ärlighetsförfrågan som tillräcklig för trovärdigheten av svaren.   

4.7 Analys av datamaterial 

För att analysera data vi samlat in började vi med att kategorisera data efter våra huvudfrågor (se avsnittet 

syfte). I början när enkätfrågorna och intervjufrågorna togs fram så hade vi en tanke med vilken av 

huvudfrågorna som dessa ska ge svar på. Därför bestämde vi oss för att kategorisera det på samma sätt.  

 

Alltså delade vi upp resultatet från frågorna under varje huvudfråga och behandlade data från det och 

diskuterade svaren med huvudfrågan i bakhuvudet. Sedan analyserade vi resultatet från vår undersökning med 

den tidigare forskningen vi haft som grund i detta arbete, och sammanställde allt i ett diskussionsavsnitt där 

våra huvudfrågor berörs med hänsyn till vår undersökning och tidigare forskning. 

4.8 Analysmetod 

Som analysmetod har vi valt att använda oss av tematisk analysmetod. Analys med en tematisk analysmetod 

baseras på att man finner mönster och paketerar ihop data i olika teman, sedan presenteras data gruppvis men 

detaljerat. Braun och Clarke beskriver den tematiska analysmetoden som nedan:  

”… thematic analysis should be seen as a foundational method for qualitative analysis. It is the first 

qualitative method of analysis that researchers should learn,as it provides core skills that will be useful 

for conducting many other forms of qualitative analysis.”   

”Through its theoretical freedom thematic analysis provides a flexible and useful research tool, which 

can potentially provide a rich and detailed, yet complex, account of data.” 
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(Braun & Clarke, 2006, s. 78) 

Anledningen till att vi valde denna metod var att vi hade flera forskningsfrågor som behövde behandlas och för 

att kunna få ett grepp om all data som vi samlat in, så behövde vi använda en form av paketeringsmetod för att 

kunna dela upp resultaten enligt våra huvudfrågor.  

4.9 Intervjufrågor 

Inför valet av intervjufrågor försökte vi utgå från våra huvudfrågor till denna uppsats och delade upp det i 

ämneskategorier för att skapa semi-strukturerade frågor. (Bryman, 2011)  

 

Ämneskategorierna var: 

• Lärarens interaktion och påverkan i elevers motivation  

• Lärarens interaktion och påverkan i kunskapsinhämtning  

• Lärarens uppfattning om föräldrars engagemang 

• Lärarens uppfattning om samarbete mellan skola och hem 

 

Därefter tänkte vi ut frågor som kunde passa in i ämneskategorierna som skulle hjälpa oss få svar på våra 

huvudfrågor. Intervjufrågorna kan finnas i bilaga 2 i denna uppsats.  
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5 Tidigare forskning 

Vi kommer att i detta avsnitt presentera tidigare studier om föräldrars engagemang i sina barns 

matematikstudier. Avsnittet kommer även att innehålla vad forskning visar om relationen mellan elever, lärare 

och föräldrar, samt hur detta påverkar elevers motivation i matematik. 

5.1 Föräldrainflytande 

Silinskas och Kikas beskriver (2019) två typer av föräldraansvar, föräldrakontroll och föräldrastöd, och 

behandlar dessa. De menar att beroende på form så kan föräldrar vara en bidragande faktor till barnens 

motivation och framgång i matematikämnet på skolan. De menar att det inte handlar om hur ofta föräldrarna 

hjälper och sätter istället vikt på metoden och kvaliteten. Sättet som vissa föräldrar använder som innebär att 

de kontrollerar och pressar sina barn på att utföra sina läxor, kallar de för föräldrakontroll. Den går, bland 

annat, ut på att föräldrar vill kontrollera och se till att läxan är färdig. Om läxan inte är färdig kan det leda till 

straff av barnet. Den andra metoden är den som kallas för föräldrahjälp där föräldrarna anpassar sin 

hjälpinsats efter barnens behov och utifrån deras perspektiv. Exempelvis kan det röra sig om att föräldrarna är 

tillgängliga för barnen när de vill lösa ett problem i läxan. Då kan föräldern sitta bredvid barnet och hjälpa det 

lösa problemet.   

 

Även Hattie (2009) skriver i sin forskning om olika föräldraroller och menar att den är avgörande för att skapa 

både negativa och positiva effekter hos barnen i sina matematikstudier. Han ger exemplet att en negativ effekt 

uppstår när föräldrar bara övervakar barnen att bli klara med sina läxor. Straff i form av att begränsa barnen 

från exempelvis att titta på TV eller umgås med vänner anses ge negativ effekt för eleverna i sina studier. Vidare 

beskriver han den positiva effekten som innefattar föräldrars goda förväntning på barnen och strävan att hjälpa 

barnen att finna motivation och att vilja lära sig. 

 

Hattie menar att när föräldrar öppet visar att de är villiga att hjälpa sina barn är det bästa inflytandet föräldrar 

kan ha för att påverka sina barns studier positivt. Han beskriver att relationen mellan barnens prestation och 

föräldrarnas involvering i barnens hemläxor visar att det är bättre för elever att få stöd av sina föräldrar än att 

bli bevakade av dem. 

Med stöd innefattas inte enbart stöd vid läxläsning, utan även deltagande i andra aktiviteter som arrangeras i 

skolan samt engagemang i barnens framsteg och ge dem beröm för dem. Gällande de övervakande föräldrarna 

har Hattie kommit fram till att den metoden bidrog till att elevernas prestation försämras i skolan. 

 

Det som Hattie (2009) och Silinskas & Kikas (2019) är ense om är att föräldrars inställning till barnen också 

är avgörande. De menar att om föräldrar har orealistiska förväntningar på sina barn, så kan detta skapa en 

negativ effekt på barnens prestation. Medan föräldrar med positiv inställning och realistiska förväntningar 

bidrar till bättre självkänsla hos barnen vilket i sin tur leder till bättre studieprestation. 
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Gällande föräldrastöd, finns även där en del undersökningar om vad för typer och metoder av stöd som 

föräldrar kan bidra till sina barn. I en artikel skriver O'Sullivan, Chen & Fish (2014) att man har undersökt 

olika metoder av föräldrastöd såsom att skapa struktur för barnen, ge dem direkt hjälp med läxor eller ge dem 

autonomistöd. Med autonomistöd menas att föräldrarna sätter sig in i barnens läxor och försöker hjälpa dem 

utifrån barnets behov. Dessa typer av stöd menar dem hjälper barnen att bli självständiga i sitt skolarbete. I sin 

slutsats nämner O'Sullivan m.fl. (2014) att föräldrar som tror på sig själva i sina matematikkunskaper och 

anstränger sig mer för att förklara för sina barn, ökar i sin tur barnens chanser till framgång. Dvs. föräldrar 

som känner sig kompetenta inom ämnet matematik har större benägenhet att hjälpa sina barn i studien. 

 

Om föräldrarna däremot inte tror på sig själva och inte känner att de har tillräcklig kompetens i ämnet 

matematik kan det generera ängslan hos föräldrarna vilket i sin tur resulterar i en negativ effekt på barnens 

matematikinlärning (Maloney et al. (2015)). 

 

Maloney m.fl. (2015) beskriver att föräldrar med ängslan gällande matematik har större benägenhet att 

uttrycka sig negativt om matematik, vilket leder till att hämma barnens motivation till matematikstudier. 

 

Grosin (2001), i sin studie, lägger tonvikt på föräldrars sätt att uppmuntra sina barn till studier. Författaren 

menar att föräldrars uppmuntran kan ske genom att samtala om skolan på ett sätt genom att relatera till vikten 

av den i deras framtid. Samtidigt anser Grosin(2001) att det även ligger i föräldrars ansvar att ha en dialog med 

skolan och följa upp sina barns studier. Detta kan de göra genom att exempelvis besöka en 

matematikundervisning, då kommer det indikera för barnet att föräldrarna tycker att skolan är viktig. Grosin 

påpekar även att föräldrar bör fråga barnen om deras läxor och stödja dem med dem. På så sätt indikerar 

föräldrarna till sina barn att barnen är viktiga och att de tas på allvar. 

 

I en studie av Hong et al. (2010) lyfts föräldrars inställning till utbildning och dess vikt för barnens framgång i 

vidare akademiska studier. Hong m.fl. skriver att föräldrar som har inställningen att utbildning är viktigt 

kommer att ha högre ambitioner för sina barns vidarestudier. När föräldrar inför barnen värderar lärande och 

uppmuntrar barnen, ger l det en känsla hos barnen att föräldrarna ”bryr sig” om deras skolprestation. En 

uppmuntran kan vara i olika former så som att ge barnen gåvor vid prestation, kramar eller upplyftande ord. 

Detta stöd från föräldrar bidrar till att barnen kan bli mer villiga att uppnå sin fulla potential och göra bra ifrån 

sig i skolan. Författarna i denna studie anser att det är fördel för familjelivet att föräldrarna är involverade i 

barnens skolarbete. Involverande innebär stöttning i form av uppmuntran enligt ovan beskrivet stycke. De 

menar att barnens medvetenhet om relationen mellan hemmet och skolan är viktig (Hong et al. 2010).  

 

Kimber, Sandell & Bremberg (2008) skriver i sin studie att det är viktigt att föräldrar har en positiv attityd 

gentemot skolan. De menar att föräldrars engagemang i sina barns skolvärld bidrar till ökade förutsättningar 

för dem att klara skolan bra, till skillnad från barn där deras föräldrar inte har den inställningen. Å andra sidan 

sätter Kimber m.fl. (2008) även vikt på att skolan tar initiativ och bjuder in föräldrar till att engagera sig. Detta 

då författarna anser att det är en nyckelpunkt som inverkar på elevens skolprestation.  
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5.2 Effekter av socio-ekonomisk status på elevers 

matematikprestationer 

Ovan redogjorde vi för föräldrars involvering och påverkan på barnens matematikstudier. I detta avsnitt skall 

vi behandla relationen mellan familjer med olika socio-ekonomisk status, samt dess effekt på barnens 

matematikprestationer.  

 

I den tidigare nämnda studien beskriver O’Sullivan m.fl. (2014) att oavsett vilken socio-ekonomisk status 

barnens familjer befinner sig så kan föräldrar fortfarande vara engagerade i sina barns studier bland annat 

genom att skapa struktur för barnen att göra sina läxor. De nämner också att anledningen till att föräldrar med 

lägre socio-ekonomisk status inte direkt hjälper sina barn är antingen på grund av tidsbrist eller 

kompetensbrist. Dock poängterar de att det viktiga är att få föräldrarna att förstå att de trots anledningarna 

ändå kan hjälpa sina barn i matematik, och detta genom att bland annat uppmuntra dem till studier. 

Det tål att diskutera vem det egentligen är det som är ansvarig för ett barns studier. I en studie gjord av Wilder 

(2015) gällande rollfördelningen kring barns matematikstudier, så beskrivs tre olika roller. Ena 

rollfördelningen fokuserar på att barns matematikstudier är föräldrars ansvar. Den andra rollen sätter läraren 

i fokus och menar att huvudansvaret ligger på läraren. Den tredje rollen är en samarbetsroll mellan föräldrar 

och lärare, där man anser att det är ett delat ansvar mellan dessa parter. Med den senaste rollen menar man 

att föräldrar och lärare bör aktivt arbeta tillsammans för ett barns matematiska studier. 

5.3 Barnens motivation till ämnet matematik 

För att kunna hjälpa barn och motivera dem till matematikstudier, är det viktigt att belysa vad det är som 

motiverar dem till matematik. Därför är det viktigt att ta reda på vilka faktorer som ökar eller minskar 

motivationen. 

 

Andra forskare som Lindell (1990) menar att en motivationsfaktor till studier är föräldrar som stöttar sina barn 

i läxläsning. Lindell har sett ett samband mellan stöttande föräldrar och studiemotiverade barn. Hon menar 

att barn som är studiemotiverade, får större stöd med läxorna hemma än barn som inte är motiverade.  

 

Även Hattie menar att anledningen till att det går bättre för barn med föräldrar som har högre utbildning är 

för att de får hjälp hemma och det i sig ökar barnens motivation till studier i matematik (Hattie, 2009). 

 

Thorén (2009) lyfter en annan viktig faktor till barns motivation. Thorén (2009)  anser att lärarens 

undervisningsmetod och egna inställning till matematik också är avgörande för barnens motivation till 

matematik. Hon menar att beroende på hur entusiastisk och engagerad läraren själv är, smittar det av sig på 

eleverna och gör ämnet roligare för dem. Thorén (2009) trycker även extra mycket på vikten av lärarens 

bemötande till eleverna. Hon menar att när läraren själv är positiv i sitt tillvägagångssätt, dvs inte låta dem 
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känna sig dåliga pga de ger ett fel svar, och istället vägleda dem och bekräfta deras engagemang. Detta leder till 

att öka elevernas självförtroende vilket i sin tur leder till fortsatt motivation.  

5.4 Kunskapsinhämtning 

En lärare har en viktig roll i elevers kunskapsintag. Undersökningar och studier framhäver vikten av lärarnas 

anpassning av undervisningsmetod till varje elev. Olika elever har olika behov och förutsättningar. Thorén 

menar att här är lärarens entusiasm och engagemang av vikt och avgörande för att kunna anpassa 

undervisningen och individanpassa den (Thorén, 2009). 

 

Lärarens inställning till sina elever är också en avgörande faktor för att eleverna ska inhämta kunskap. Om de 

svarar fel på en fråga, kan lärarens metod att leda dem till rätt svar och uppmuntra dem till att svara igen öka 

deras motivation och kunskapsinhämtning (Pekhonen, 2001). På så sätt ökas elevernas självförtroende och 

förtroendet till läraren ökas (Thorén, 2009). Även Pekhonen (2001) antyder att ett sätt att hjälpa eleverna att 

utveckla sin kunskapsinhämtning är genom att öka deras självförtroende. Pekhonen och Törner (1996) har i 

en gemensam forskning kommit fram till att en lärares positiva syn och varierande undervisningsmetoder, 

samt ansvarskänslan för att eleverna ska nå sitt mål måste ske genom att man utgår från elevernas kapacitet 

och förutsättningar. De menar att positiv respons till elever och ett klassrumsklimat som vårdar elevernas 

känslor bidrar till starkare självförtroende vilket bidrar till bättre kunskapsinhämtning.  

5.5 Användning av tidigare forskningen i vår studie 

Den tidigare forskningen som vi har gjort har varit ett stöd för att verifiera vår studie och bekräfta resultatet 

från vår datainsamling. Detta för att validera vår studie med andra studier som är gjorda och även vara en 

rimlighetsavvägning. Vi har använt den tidigare studien i diskussionsavsnittet där resultat från vår studie 

diskuteras mot det vi läst om i tidigare forskning.  Författare som Hattie (2014)och O’Sullivan m.fl.  (2014) 

stödde våra resultat om föräldrars engagemang. Pehkonens (2001) litteratur bekräftade resultatet på 

intervjuerna med lärarna. Kimber  (2008) och Wilder (2015) var till bekräftade vår tanke om vikten av 

samarbete mellan skola och hem.   
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6 Resultat och analys 

I detta avsnitt redovisas analys och resultat från lärarnas intervjuer, elev- och föräldrar enkäten som syftar till 

att finna i vilken omfattning föräldrar är engagerade i sina barns matematikstudier, samt hur det påverkar 

barnens motivation i matematikämnet på skolan. De resultat som presenteras här syftar till att besvara 

frågeställningarna som lyfts upp i avsnittet ”Syfte” i detta arbete. 

 

Resultatet baseras på 34 svarade enkäter och 4 intervjuer.  

 

Resultatredovisningen kommer att vara uppdelad i flera delar. Varje del kommer att vara sådan att den 

innefattar både svar som är kopplade till enkätundersökningen, intervjufrågorna, samt koppling till tidigare 

forskning. Vi har analyserat elevernas svar på enkäten, fastän vi inte har specifikt en fråga om deras syn i vårt 

syfte-avsnitt, för att vi anser att svaret från eleverna blir för oss en bekräftelse på föräldrarnas svar. Att 

exempelvis om föräldrarna anser att deras engagemang ger effekt, så vill vi även få en bekräftelse om det från 

barnen. Alltså syftar analysen från barnen till att få valida svar till frågan om föräldrarna egentligen. 

Kategorisering 

För att kunna analysera insamlade data på ett sätt som besvarar våra huvudfrågor i denna uppsats så har vi 

valt att analysera data enligt den tematiska analysmetoden som vi beskrivit i metod avsnittet. Kategorisering 

har gjorts enligt fyra kategorier. 

 

1. Elevers relation till matematik 

2. Lärares uppfattning om elevers intresse och motivation  

3. Föräldrars tro om sitt engagemang i barnets matematikstudier  

4. Samarbete mellan hem och skola 

 

Under varje kategori behandlas frågorna som hör till den kategorin. Exempelvis under första kategorin 

behandlas frågorna där elever själva svarat på om sin relation till matematik och deras tankar kring 

matematikstudier. Kategori två behandlar alla svar från intervjufrågorna med lärarna. Kategori tre är svar på 

frågor där föräldrar fått dela med sig av sitt perspektiv om eventuellt stöd de ger till sina barn i 

matematikstudier. Sista kategorin är en brokategori, dvs en kategori som är länk mellan två kategorier, som är 

insamlad data från både svar från föräldrar om samarbete och svar på intervjufrågor med lärare och deras syn 

på samarbete.  

 

Denna kategorisering gjorde det sedan möjligt för oss att besvara huvudfrågorna vi har i syftesavsnittet genom 

att redovisa data kategorivis. 
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6.1 Elevers relation till matematik 

6.1.1 Intresse och prestation 

Vi inledde enkäten till eleverna med frågan om hur intresserade de är av matematik. Detta för att från början 

få en uppfattning om elevernas inställning till matematik. Frågorna för enkäten finns under bilaga 3.  

 

Diagram 1. Enkätsvar från elever om sitt intresse för matematik 

 

Man kan ur diagrammet utläsa att det finns ett ganska stort intresse för matematik i den 

undersökningsgruppen vi haft. Skala 7-10 bedömer vi som att eleverna har ett stort intresse för matematik. 

Skala 1-3 bedömer vi att intresset är antingen inget eller väldigt svagt. Skala 4-6 är elever som har ett 

någorlunda intresse till matematiken. Efter den kategorin ser vi att två elever har inget eller svagt intresse för 

matematik. De som har ett någorlunda intresse till matematik är 12 elever och de som har ett stort intresse är 

19 elever. Det betyder att mer än hälften av deltagarna har ett stort intresse, fem procent av dem är inte 

intresserade av matematik och resterande, som är drygt en tredjedel av gruppen, är intresserade men inte 

starkt. Medelvärdet för hur mycket eleverna tycker matematik är intressant är 6,6 och medianen är 7. 

 

För att förstå deras värdering i skalan bättre hade vi bett dem motivera sitt svar om att varför de valde den 

skalan. Vi gör ett citatutdrag av citat från svaren och börjar med den kategori som tyckte matematik är 

intressant: 

”Jag tycker matematik är väldigt intressant då det kan vara väldigt viktigt med det i vardagen.” 

” För att jag har en bra lärare och jag tycker det är roligt för att det är kul att utmana sig själv.” 

”Tycker om att lära mig olika formler och tekniker att kunna lösa en uppgift.” 

”Kan vara kul ibland men vissa saker är svåra” 

 

Gruppen som valt att fylla i nivåerna 4-6sa följande: 

”Det är roligt när jag fattar.” 

”Jag tycker att matematik är intressant så länge jag följer med” 
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” Kan vara kul ibland men vissa saker är svåra” 

 

De som fyllt i nivåerna 1-3 och därmed inte anser sig ha intresse för matematik skriver: 

”För att jag inte är så duktig så tycker jag det inte är så kul” 

”Om jag kan så är det roligt, men är inte så bra på matte och det är därför.” 

 

Ur det kan man se att de som är intresserade av ämnet ser det som en utmaning, de har en bra lärare som 

motiverar dem samt att vissa såg meningen och vikten med matematik i sina liv. Det man även ser en 

gemensam nämnare mellan de tre kategorierna är att beroende på hur lätt eller svårt matematik är för eleverna, 

så påverkar det deras uppfattning om ämnet. Den intresserade gruppen finner inga svårigheter med 

matematiken och därför kan friktionen ses som utmaning och motivering istället. De neutralas uppfattning kan 

variera baserat på om de känner att de förstår, medan de elever som absolut inte tycker om matematik indikerar 

tydligt att de har svårt för ämnet och därför känner inte att det är kul. 

 

Alltså är intresset beroende av hur duktig man känner att man själv är på matematik. Detta kan även styrkas i 

nästkommande fråga som ställdes om huruvida de anser att de är duktiga i ämnet där svar gavs enligt diagram 

2, som visar hur duktig man är i ämnet.  

 

Diagram 2. Enkätsvar från elever om hur duktig man anser sig vara på matematik 

 

Man ser nästan samma fördelning som i diagram 1 där de som anser att de är duktiga är 18 personer, de som 

inte anser att de är duktiga eller mindre duktiga är 3 personer och de som ibland känner de är duktiga och 

ibland inte är 11 personer. Medelvärdet för hur duktiga eleverna ansåg sig vara på matematik är 6,4 och 

medianen är 7. 

6.1.2 Motivation i matematik 

Vidare undersökte vad som motiverar eleverna och ställde frågor kring det. Vi ville få en uppfattning om vilka 

personer som påverkar elevernas motivation och ställde därför en direkt fråga om det där flervalsalternativ 
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tilläts.  Eleverna kunde välja flera som motiverar dem och även lägga till egna personer som de ansåg motiverar 

dem och som inte fanns med i de fasta svarsalternativen.  

 

Diagram 3. Enkätsvar från elever om vilka som motiverar dem till att studera matematik 

 

Från svaren på den frågan ser man att 19 personer motiverades av sin lärare på skolan och 12 personer av sina 

klasskamrater. 29 personer känner sig även motiverade av sina föräldrar på ett eller annat sätt. En person 

kände sig motiverad av privat läxhjälp och en annan av ett äldre syskon.  

 

Det intressanta ur detta resultat är att se relationen mellan hemmet och skolan. Om man kategoriserar lärare 

och kamrater som skola och mamma, pappa, äldre syskon som hem, då ser man att de båda kategorierna har 

samma vikt. Alltså att hemmets stöd väger lika mycket för elevernas motivation som skolan bidrar med.  

 

För att spinna vidare på ämnet motivation bad vi om motivering av svaret ovan som ska besvara på vilket sätt 

eller vad som kunde få deras motivation i matematik att öka och varför de valde de personerna i tidigare 

diagram. Det ledde till citat nedan som vi väljer att kategorisera enligt skola och hem. 

 

Motivering från skolan 

”För att dom ger mig komplimanger och motiverar mig” 

” Det är roligt att diskutera och lösa problem i grupp.” 

”Mina kompisar och jag är på ungefär samma nivå i matematiken och jag jobbar bra med personer på samma 

nivå som jag. Om jag inte förstår eller om dem inte förstår så hjälps vi alltid åt för att få rätt svar.” 

” Han uppmuntrar mig till att lära mig på ett inspirerande sätt som utmanar mig att försöka.” 

”Min lärare visar så mycket nytt inom matten att hen kan så mycket då blir man att man kanske också vill 

kunna mycket” 

”Men typ att man sitter tillsammans och försöker att lösa ett mattetal.” 

 

Motivering från hemmet 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Min lärare

Min mamma

Min pappa

Kompisar på skolan

Läxhjälp

Ett äldre syskon

9. Vilka personer känner du motiverar dig mest gällande matematik?
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”Jag känner så eftersom mina föräldrar hjälper mig hemma om det är så och man vill ju få ett bra jobb.” 

” Min storebror för att han är bra och vill att jag ska bli bättre än han på matematik” 

”Min pappa visar mig olika grundläggande tekniker som ekvationer och bråk. Sedan så kollar jag ibland på 

Youtube.” 

” För att de säger till mig hemma att det är viktigt att plugga matte.” 

”Pappa motiverar mig att plugga eftersom att han själv gillar matematik och är bra på det. Han vet dessutom 

att jag ibland jobbar långsammare och behöver jobba hemma så han är alltid beredd att hjälpa till.” 

 

Man kan ur svaren se att lärares och kamraters uppmuntran stärker motivationen och att få göra uppgifter 

tillsammans är en stor bidragande faktor till motivation. Man ser även hur ett omedvetet samspel mellan skola 

och hem kan inverka när man motiverar på olika sätt. Så som en av deltagarna skrivit:  

”lärare hjälper mig med matte, föräldrar pratar med mig om framtiden” 

 

Alltså behöver föräldrarna inte nödvändigtvis själva vara duktiga på matematik eller själva sätta sig och räkna 

matematik med sina barn. Det kan räcka om de kan vara stöttande genom att prata om framtiden och dela 

framtidsdrömmar med dem. Det viktiga är att göra det tillsammans och med hög tolerans vilket bidrar till ett 

bra samspel mellan hem och skola. Då kan skolan fokusera med ämneskompetensen och hemmet bidrar med 

coaching och peppning framåt. 

 

Elevernas svar kan ses i Diagram 4. 

 

Diagram 4. Enkätsvar från elever om vilka studiemetoder som hjälper dem 

 

Även i detta diagram ser man metoden att göra ”gemensamt” hur viktig den är. De flesta uppger att de lär sig 

mer av att studera antingen tillsammans med sina kamrater eller med hjälp av lärare och föräldrar. Dock ser 

man att vissa även tycker om att själva få sätta sig in i ämnet och studera med läroboken eller via nätet.   

0 5 10 15 20 25 30

Studera själv via lärobok

Studera själv via nätet

Studera tillsammans med vänner

Studera tillsammans med lärare

Studera tillsammans med föräldrar

Lärarens genomgångar i klassrummet

Läxhjälp

11. Vilka studiemetoder känner du hjälper dig mest för att ta in ämnet i matematik? 
Dvs, vilken studiemetod lär du dig bäst med?
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6.1.3 Föräldrars uppfattning om sina barns motivation 

Vi ställde frågan till föräldrarna om vad deras uppfattning är om sina barns motivation gällande 

matematikämnet. Svar redovisas i tabell nedan. 

 

Diagram 5. Enkätsvar från föräldrar om sin uppfattning kring sina barns motivation till att studera matematik 

 

Majoriteten av föräldrarna trodde att deras barn är motiverade gällande ämnet matematik, dvs 22 förändrar 

av totalt 33 deltagande. 8 av 33 ansåg att deras barn var någorlunda motiverade och 3 av 33 ansåg att deras 

barn inte var motiverade eller mindre motiverade för att studera matematik. Medelvärdet för hur motiverade 

föräldrar anser att deras barn är 7 och medianen är också 7. 

 

Sätter man detta diagram i jämförelse med vad eleverna själva svarade så ser man att föräldrarna allmänt sett 

har en någorlunda rätt bild av sina barns intressen och motivation i matematik. Detta eftersom vi i 

enkätundersökningen kan dra se svar från en elev med tillhörande förälder i samma svarsenkät. De har 

poängsatt det lite högre än vad barnen gjort, vilket antyder att föräldrarna tror mer positivt om sina barn än 

barnen själva. Men överlag så upplever vi att de har en rättvis bild av sina barns matematikmotivation.  

6.2 Lärares uppfattning om elevers intresse och motivation 

En generell notering som gjordes under intervjun med samtliga lärare, var att alla ansåg att en lärares syn och 

inställning till matematiken är en stor bidragande faktor till hur eleverna uppfattar matematik. De menade att 

det är viktigt hur en lärare planerar och verkställer matematiklektionerna, då det har en påverkan på elevernas 

intresse och motivation, vilket är en drivande faktor för att vilja fortsätta lära sig nytt.  

 

För att fördjupa oss i ämnet ställde vi frågor som vi avser presentera med ett sammanfattande svar enligt nedan.  
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- Lärarens syn om elevers motivation och kunskapsinhämtning  

L1 och L2 sa att de försöker ge eleverna uppgifter som får eleverna att känna att uppgiften de fått är 

betydelsefulla. De menar att när eleven känner att det den gör är meningsfullt, kommer de att tycka att det är 

roligt och givande eftersom de ser ett syfte som de förstår. Därför är det viktigt att man som lärare redovisar 

syftet med en uppgift. L1 och L2 är ense om att det är viktigt att eleverna inte känner att det de gör måste de 

göra bara för sakens skull. L2 sa: ”När eleverna får relatera uppgifterna till sin vardag så förstår de att det de 

gör är viktigt och inte bara något man gör utan anledning.”  

 

L3 betonar vikten av elevers trygghet i skolan, där L3 förklarar att trygghet innebär att eleven ska våga uttrycka 

sig utan att få negativa kommentarer. Det menar L3 är viktigt för att eleven ska känna motivation för sitt 

kunskapsintag. L3 menar även att det annars blir svårt att hitta motivationen och det bidrar till att man gärna 

vill hoppa över uppgiften eller ge upp. Därför anser L3 att det är viktigt att man som lärare satsar på att skapa 

en trygg stämning i gruppen så att en elev ska våga säga saker utan att någon ska kommentera det på ett dåligt 

sätt. L3 poängterar att det är viktigt att ha en bra arbetsmiljö och en bra sammansättning i gruppen och ett 

klassrumsklimat med högt i tak. Den menar att detta är ett måste för att få motivationen att studera matematik.  

 

L4 ansåg att lärare borde använda sig av samtal som metod i sin undervisning. Det är för att genom samtal kan 

läraren bidra till att eleven skapar tilltrotill sin egen förmåga att klara matematiken. Vi var nyfikna på hur 

läraren ansåg att denna metod kunde bidra till detta, så vi bad läraren utveckla sitt resonemang. L4 berättade 

att den brukar låta eleverna vara delaktiga i utformningen lektionerna och ger de möjlighet att ha inflytande 

på matematikundervisningen. L4 tror att, genom att man låter eleverna vara delaktiga och ge dem möjlighet 

till att påverka så kommer det motivera dem. På så sätt, menar L4, att eleverna blir motiverade kan deras 

studieresultat förbättras.  

 

Det samtliga lärare har gemensamt är att de vill att alla elever ska vara delaktiga samt ha mer muntliga 

diskussioner i klassrummet. De var även eniga om att drivkraften och engagemanget läraren visar kan många 

gånger påverka eleverna att också smittas av det. Samtliga lärare påpekade att en matematiklärares 

engagemang har en stor effekt på elevernas motivation och kunskapsintag. De menar att man måste anpassa 

lektionen så att den passar olika grupper och individer i samma klass.  

 

Lärarna menar även att presentationen av en uppgift är viktig och måste säljas in. Det gäller att hitta sätt som 

på ett eller annat sätt påverkar alla individer i ett klassrum och motiverar dem. Detta menar de att man kan 

göra genom att ha b och c planer i undervisningen, så att om första planen inte fungerar så ska man vara redo 

med andra. Det bidrar även till ökad variation av själva undervisningen. 

 

Vad gäller lärobokens betydelse för att öka motivationen hos eleven går lärarnas åsikter isär. Någon tycker att 

det inte har så stor betydelse medan flertalet tycker den spelar en stor roll. 
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Lärarna betonar i intervjuerna att ett sätt till att motivera eleverna är att se och berätta om deras försök, 

berömma dem och ge dem konstruktiva förbättringspunkter att jobba på. På så sätt gör man en individuell 

bedömning av eleven och ger en positiv känsla till eleven att de småsteg denne tagit syns och att den orkar 

kämpa vidare. Då blir inte resultatet som blir fokuset, utan kämpandet som lyfts.  

 

- Faktorer som påverkar barnens motivation och kunskapsinhämtning 

Samtliga intervjuade lärare ansåg att det finns andra faktorer som påverkar barns motivation och 

kunskapsinhämtning. Dessa faktorer är bland annat kön, där de menade att tjejer är mer noggranna och 

ordningsamma. Andra faktorer är instruktioners tydlighet och föräldrarnas inställning till matematiken 

påverkar eleven. Å andra sidan påverkas eleverna negativt när föräldrar i ett hem inte är överens och bråkar. 

På samma sätt påverkas eleven negativt av konflikter i skolan och med kompisar. 

 

Enligt samtliga lärare påverkas eleverna mycket av varandra. L3 säger att om man umgås i en vänskapskrets 

som är ambitiösa så kommer man själv motiveras och bli som dem, och om man umgås med icke-ambitiösa 

elever så kommer man också påverkas av det. 

 

L1 uttrycker också att klasskamraterna har en stor inverkan på elevernas motivation. Klasskamraterna kan 

antingen uppmuntra varandra, vilket motiverar. L1 har funderat över samspelet och grupperingarna i 

klassrummet. Där har hon noterat att, oftast, dras de duktiga eleverna till varandra och de som har svårt för 

matematik hamnar utanför. Där ser L1 att en lärares roll är viktig då den ser ett sådant mönster kan den ändra 

sittplatserna och blanda grupperna för att avhjälpa utanförskap. 

 

L2 berättar att en faktor till att eleverna blir motiverade är betyg. Det är något som eleverna är intresserade av, 

vilket bidrar till att eleverna utmanas och kämpar för att få högre resultat. Dock menar L2 att betyg även kan 

påverka vissa elever, som har svårt för matematik, negativt. De kan känna att de alltid misslyckas och på så sätt 

sänker motivationen för fortsatt kamp. Där blir lärarens roll viktig att ge dessa elever lättare uppgifter som de 

klarar av, och på så sätt öka deras motivation och i slutändan kan det även påverka slutresultatet positivt. 

 

- Motivation och kunskapsinhämtning  

Samtliga lärare berättar att de märker att eleverna blir motiverade när de själva visar engagemang för ämnet. 

De betonar även att elevens fokus och engagemang spelar en stor roll i vilken omfattning som ämnet sjunker 

in hos eleven. 

 

L3 och L4 beskriver att en elev som är motiverad märks av då den gärna vill räkna mer och mer och vill ofta 

också fördjupa sig. Den vill gärna testa sina förmågor och vill ha svårare och svårare uppgifter successivt. 

Motpolen till en sådan elev är en elev som gör enbart den uppgift som den måste göra och sen inte vill fortsätta 

för att det är frivilligt.  
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L1 instämmer med L3 och L4 och säger: "Jag ser det eftersom jag ser att eleven räknar för fullt och är helt 

fokuserad i sitt räknande. När den är klar nöjer den sig inte och frågar alltid efter mer. Då märks det att eleven 

tycker detta är kul och är motiverad." 

 

L2 säger: "Jag märker motivation hos elever när de är delaktiga i diskussioner i klassrummet och alltid delar 

med sig av sina tankar. Då blir det också lätt för mig som lärare att märka om eleven har förstått eller inte." 

 

Dessa citat visar att lärarna till stor del är ense om hur man kan se att eleverna är motiverade. Viljan att veta 

mer är något som lärarna anser ha en betydande roll för att eleven ska vara motiverad. De menar även att 

eleverna under genomgångar ställer följdfrågor och vill veta mer samt att de är positiva till att arbeta och frågar 

och kommer med egna idéer. 

 

- Vad gör du när du märker att eleverna inte hänger med och har svårt att inhämta kunskapen i ämnet? Vilka 

metoder har du som lärare som kan påverka elevers kunskapsinhämtning? 

 

Flera lärare funderar även över hur man som lärare ska kunna motivera de omotiverade. De tänker att det är 

viktigt för lärare att ha en individuell kännedom om sina elever. Exempelvis vad de har för familj, ekonomisk 

status, relationer i hemmet, elevens intressen, samt ta reda på vad som motiverar eleven. Eleven behöver känna 

sig sedd.  

 

L2 ansåg för att öka elevers kunskapsinlärning, krävs att man varierar undervisningen med andra aktiviteter 

än regelrätt matematikundervisning. Andra aktiviteter kan exempelvis vara matematiklekar, matematikteater 

eller även korta stunder med massage som ökar blodcirkulationen i hjärnan, vilket är en bidragande faktor till 

ökad hjärnkapacitet.  

 

L1 försöker variera undervisningen med att hjälpa/stötta dem, peppa dem för att höja självförtroendet, skapa 

en nyfikenhet, samt ta reda på var de fastnar och vad de inte förstår. L1 berättar att den även ger dem uppgifter 

som kan vara utmanande utifrån deras nivå. Detta kan skapa stolthet att klara utmanande uppgifter.  

 

Något som alla lärarna talade om under intervjun var att det är viktigt att alla elever kan vara delaktiga och 

arbeta tillsammans. Genom att till exempel vara delaktiga i planeringen så de vet vad som ska komma och även 

få chansen att påverka både arbetssätt, bedömning och innehåll, samt försöker variera mycket genom att ha 

laborationer, diskussioner och eget arbete om det behövs.  

 

L3 berättar att hon, för att försöka påverka elevers kunskapsinlärning, försöker hitta metoder som elever är 

intresserade av och visar omtanke om elevens lärande, samt ger tilliten till att läraren tror på sina elever. 
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L2 tycker om att visa eleverna sitt eget engagemang i ämnet. Ibland försöker den hitta något annorlunda och 

användbart i ämnet som ger dem en verklighetsförankring och känsla om att detta är nyttigt för dem. 

 

L4 tycker att man som lärare måste kunna förklara på ett tydligt sätt så att alla förstår. 

 

Flera lärarna anser att det finns många kopplingar som påverkar elevers kunskapsintag och 

kunskapsinhämtning i matematik. Ett av de är behovet att förstå, då inom matematiken finns det olika aspekter 

kopplat till just förståelsen av begrepp inom matematik. Detta för att eleverna inte ska blanda ihop begreppen 

med varandra, utan kunna skilja på dem. Det de har gemensamt är att de tar hänsyn till hur elever tänker, 

begriper eller bygger kunskap.  

6.3 Föräldrars tro om sitt engagemang i barnets matematikstudier 

6.3.1 Föräldrars utbildningsbakgrund 

Vi började enkätundersökningen med att fråga vilken utbildningsbakgrund, föräldrarna till eleverna har, för 

att se om det finns ett samband mellan föräldrars bakgrund och elevers intresse och engagemang för 

matematik. Det som noterades från enkäten var att majoriteten av föräldrarna hade någon form av akademisk 

utbildning, även hos de elever som inte hade något intresse för matematik.  

6.3.2 Elevers uppfattning om sina föräldrars engagemang i sina 

matematikstudier 

Vi ställde en fråga till eleverna om hur de upplever sina föräldrars engagemang i sina studier.  

 

Diagrammet nedan delar vi som tidigare i tre kategorier. Skala 1-3 är icke engagerade föräldrar, 4-6 stundvis 

engagerade dvs ibland engagerade och ibland inte. Skala 7-10 är elever som anser att de har mycket engagerade 

föräldrar.  
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Diagram 6. Elevers svar på hur de upplever sina föräldrars engagemang 

 

I tabellen framställs svaren som att de flesta barnen känner att deras föräldrar är engagerade även om det är 

stundvis och att det är ytterst fåtal där föräldrarna inte bryr sig eller inte engagerar sig alls. Medelvärdet för 

hur mycket eleverna ansåg att deras föräldrar är engagerade eller intresserade av deras matematikstudier är 

7,3 och medianen är 8. 

 

Som motivering på denna fråga om på vilket sätt föräldrarna engagerar sig svarar barnen enligt nedan utdragna 

citat: 

” Dom frågar om jag behöver hjälp och dom försöker förklara för mig.” 

” Att de t.ex frågar om jag behöver hjälp eller så sitter de med mig.” 

” De vill att jag ska vara duktig och säger att om jag behöver hjälp så ska jag inte tveka att säga till. De försöker 

ibland bara lära mig något slumpmässigt. Eller när vi är ute och ser något så diskuterar vi det.” 

” Hjälper till med läxor” 

” Dem frågar om jag har läxor eller behöver hjälp. Och hjälper mig om jag behöver hjälp.” 

” Påminner mig att göra mina läxor i tid med mera.” 

”Dom hjälper mig om jag behöver hjälp och kan ge mig utmanade uppgifter.” 

”De erbjuder sig att hjälpa mig och uppmuntrar att vara delaktig i skolan och ta ansvar för mitt skolarbete.” 

 

Den gemensamma nämnaren man kan finna i motiveringarna är att engagemang för barnen kan räcka att 

föräldrarna frågar om läget. Alltså att de visar att de bryr sig om hur det går och att de erbjuder den hjälp de 

kan.  

 

Vi ställde frågade hur ofta de räknar matematik hemma och vad de gör när de fastnar i läxläsningen för att se 

hur de går vidare i läxorna, samt vilken påverkan föräldrarna har i att hjälpa de komma vidare.  
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Diagram 7. Svar från elever om antal gånger de studerar matematik hemma 

 

Tabell ovan redovisar att 34% av eleverna räknar matematik hemma 2-3 gånger i veckan och 24% en gång i 

veckan. Detta innebär att 58% räknar matte minst 1 gång per vecka. Alltså innebär det att 61% av barnen inte 

räknar matematik på veckobasis. Anledningen till det är varierande men i vissa av motiveringarna till de svaren 

har varit att de inte känner behovet, att man helst studerar i skolan, och att man enbart studerar inför prov.  

 

 

Diagram 8. Svar från elever om var de söker hjälp i sina matematikstudier 

 

Diagram (skriv nummer på alla diagram) ovan visar att när eleverna fastnar och behöver hjälp så är föräldrarna 

de som man vänder sig till i första hand. Därefter kommer vänner och lärare, vilket kan ge en viss fördröjning 

innan hjälpen mottas.  

 

Vi bad de motivera hur de får hjälp av föräldrarna och fick genomgående svar enligt urval av citat:  

” Dom förklarar hur man räknar och på vilket sätt” 

Aldrig
27%

1 gång på två 
veckor

12%
1 gång i 
veckan

24%

1-2 gånger i 
veckan

3%

2-3 gånger i 
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34%

14. HUR MÅNGA GÅNGER I VECKAN STUDERAR DU 
MATEMATIK HEMMA?

0 5 10 15 20 25 30

Jag ber mina föräldrar om hjälp

Jag ber mina vänner om hjälp

Jag väntar till nästa dag och frågade min lärare

Jag går på läxhjälp

Jag får privatundervisning hemma

15. Var söker du hjälp i matematik när du fastnar i en uppgift?
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” Om jag har problem med något förklarar de för mig hur jag ska tänka för att lösa uppgiften” 

” De säger att jag ska plugga så att jag får bättre betyg eller säger de att jag och min bror ska plugga tillsammans” 

” sitter med mig, förklarar och går igenom uppgiften/uppgifterna” 

 

Av svaren framgår det att föräldrarna oftast förklarar hur man ska lösa uppgiften, men de kan också hänvisa, 

till ett äldre syskon att hjälpa till om de själva saknar kompetensen. 

6.3.3 Föräldrars engagemang i sina barns matematikstudier 

Vi ställde samma fråga till föräldrarna om deras engagemang i sina barns studier och fick följande svar. 

 

Diagram 9. Föräldrars uppfattning om hur engagerade de är i sina barns matematikstudier 

 

Det man kan utläsa från diagrammet så anser samtliga föräldrar att de på ett eller annat sätt är engagerade. 

Majoriteten som valt skala 7-10 anser att de är mycket engagerade, medan de som valt 4-6 upplever att de är 

någorlunda engagerade. Dock är det ingen av föräldrarna som känner att de inte alls är engagerade, vilket inte 

stämmer överens med barnens uppfattning enligt avsnittet ovan (se diagram 9). Detta är intressant att se i hur 

man kan uppfatta sig själv och vad man egentligen sänder utåt för signal. Medelvärdet är 6,8 och medianen 7 i 

denna fråga. 

 

För att få en motivering på ordet ”engagemang” och se vad föräldrarna egentligen menar med engagemang så 

ställde vi frågan om det och fick svar enligt utvalda citat nedan.  

” De frågar om hjälp och jag frågar alltid om de behöver hjälp.” 

” Coach & support” 

” Frågar, stöttar, hjälper till, diskuterar matematik, förklarar” 

” Försöker hjälpa till, visar intresse, ordnat med en studybuddy” 

” Ser till att han gör läxor” 

” Jag påminner honom att inte glömma göra sina läxor.” 
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Det genomgående svaret man kan utläsa är att föräldrarnas syn på engagemang är att hjälpa barnen med 

läxorna, antingen genom att själva hjälpa dem, diskutera matematikuppgift med dem eller att ordna extern 

läxhjälp för dem. En minoritet ser att engagemang är att de sätter krav på sina barn att läxorna måste göras 

och påminner om läxorna. 

 

Vidare ställde vi frågan om hur föräldrarna tror att deras engagemang påverkar sina barns motivation. 

 

Diagram 10. Föräldrars upplevelse om hur deras engagemang påverkar barnen 

 

Majoriteten ansåg att deras engagemang påverkar barnens motivation och kunskapsintag i matematiken. Dock 

ansåg en minoritet på 15,6%, vilket motsvarar 5 av 32 föräldrar, att deras engagemang inte påverkar sina barns 

motivation och kunskapsintag. 

 

Vi bad de förklara hur de anser att motivationen och kunskapsintaget påverkas. Urval citat på det svaret följer 

nedan. 

”Om vi visar intresse ökar även hennes intresse och när hon får förklara för oss hur man löser uppgifter växer 

hon” 

” När hon sen förstår så blir det en positiv känsla” 

” Mamma: Ja, det påverkar självklart eftersom att barn behöver uppmuntran och genom att få det så blir det 

roligare att försöka och ompröva. Pappa: Ja, att hjälpa till så att studierna blir bättre och att prova olika metoder 

och uträkningar gör definitivt att motivationen blir bättre.” 

” Han vill lära sig mer och känner att han blir lite bättre med att vi övar hemma” 

” Han vill vara bra på matte, har stark tilltro till sin förmåga och har erfarenhet av framgång. Det ger honom 

motivation” 

” Hon känner att jag krigar för henne och hennes studieresultat.” 

” I vissa fall tycker jag mig se ett intresse och att självförtroendet stärks.” 
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Det som man genomgående ser i samtligas svar är en stärkt relation. Det föräldrarna beskriver är att de förstår 

betydelsen av att bygga upp barnets självkänsla. Att det hör ihop med motivation, och därmed bättre resultat.  

6.3.4 Lärares uppfattning om föräldrarnas engagemang 

Vi ställde fråga till lärarna om föräldrarnas engagemang i matematik. Lärarna ansåg att föräldrarna generellt 

är intresserade och bryr sig om sitt barns skolinsatser och tycker att hur mycket föräldrarna är engagerade i 

sina barns skolsituation är viktig. Lärarna sa att föräldrarna lyfter vikten av att visa intresse och ta reda på vad 

som händer i skolan. 

  

Två lärare pekar på att föräldrar tycker sig vara intresserade av vad som händer i skolan och anger att de med 

glädje tar del av elevens skola. Föräldrarna är då naturligt engagerade genom t.ex. att läsa veckobreven och 

deltar i inbjudningar till olika evenemang relaterade till sina barns studier. Lärarna tror att så länge barnet 

känner stöttning hemifrån så skapas en trygghet som främjar även det sociala samspelet med skolan.  

 

Två andra lärare tror att det är viktigt att lärarna bjuder in föräldrarna till att besöka klassen under lektionstid 

och till föräldraråd. Ett sådant initiativ visar, till viss del, på engagemang. När föräldrarna får tillfälle att sätta 

sig in i skolans arbetssätt, innehåll och krav ökar också deras engagemang vilket i sin tur leder till större 

motivation hos eleverna. Föräldrarnas arbetssituation skulle kunna vara en betydande orsak till graden av 

engagemang. Samtliga lärare framhåller att om föräldrarna visar att skolan är viktig påverkas eleverna positivt 

både kunskapsmässigt och socialt. Att om föräldrarna har en positiv inställning och är engagerade och 

intresserade så tror lärarna också att barnen förstår att deras föräldrar tycker att skolan är viktig. På samma 

sätt påverkas eleverna om föräldrarna visar intresse för och bryr sig om hur de har det i skolan, under 

lektionerna samt med kompisar. 

6.4 Samarbete mellan skola och hem 

6.4.1 Lärares syn på samarbete med barnens föräldrar 

Vi ställde en fråga till lärarna om de ser en koppling mellan sina elevers motivation & kunskapsinlärning med 

deras föräldrars engagemang i elevernas studier. Flera av lärarna anser att det finns kopplingar som påverkar 

elevers motivation, deras kunskapsintag och kunskapsinhämtning i matematik som är kopplade till deras 

föräldrars engagemang i deras studier. De menar att föräldrarnas engagemang i barnens studier kan fungera 

som en sammanlänkning mellan hem och skola och att detta ökar elevernas motivation och 

kunskapsinhämtning i matematik. De menar att ett gott föräldrasamarbete är en förutsättning för att lyckas i 

sin lärarroll. 

 

De flesta var överens att stödet och hjälpen från föräldrarna varierar och att föräldrarnas roll är viktigt för 

lärandet och därför önskar lärarna att de var mer delaktiga. 
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Två av de intervjuade lärarna anser att de kan bygga och främja ett gott samarbete mellan lärare och förälder 

för de anser att det är viktigt att kommunikationen och relationen mellan hem och skola ska fungera. 

 

De andra två lärarna anser att det finns föräldrar som inte visar något intresse för skolan. Det är en anledning 

till att ett samarbete inte finns. Lärarna tror att det beror på att föräldrarna inte tror att de kan ha samarbete 

eller att föräldrarna inte själva är så duktiga på matematik och därför inte tror att de kan bistå med hjälp. 

Ytterligare en negativ aspekt av föräldrars engagemang tas upp av en lärare som uppger att vissa föräldrar har 

för höga krav på sina barn. Denne menar att dessa krav kan leda till en negativ press hos eleverna som då 

påverka det matematiska resultatet negativt. 

  

6.4.2 Föräldrars syn på samarbete med skolan 

Vi ställde frågan till föräldrarna om huruvida de har ett samarbete med skolan eller lärare gällande sina barns 

matematikstudier. Svar redovisas i Diagram 11. 

 

Diagram 11. Föräldrars svar om samarbete med matematiklärare 

 

De flesta föräldrarna svarade att de inte har något samarbete med sina barns matematiklärare. Enbart två av 

32 föräldrar svarade att de har ett samarbete.  

 

För att förstå svaret bättre ställde vi en motiverande öppen frågeställning som löd enligt nedan.  

 

Om ja, hur ser detta samarbete ut? Om nej, varför? 

Svar på nej citeras:  

” Börjat ny skola precis denna termin så vi har ännu inte träffat ngn lärare eller mentor” 

” Har inte blivit något tillfälle till det” 

” Har inte upplevt att det behövs” 
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” Matematikläraren sköter eleverna bra och ser till att uppgifter görs och hittills har det inte funnits någon 

anledning att utföra något samarbete.” 

” Tror att det är för att mitt barn har så lätt för matematik.” 

”Det har jag inget bra svar, men får mig att inse att jag borde ta kontakt. Alternativt så får läraren gärna 

kontakta mig för att berätta på vilket sätt och med vad jag kan hjälpa här hemma.” 

 

 

Svar på ja citeras: 

”Jag har en tät dialog med special pedagogen på skolan för att lägga upp en plan för min dotters studier då hon 

har dyslexi, dyskalkeri samt ADHD.” 

” Vill gärna samarbeta med lärare” 

 

Generellt sett förekommer det inte något bra samarbete mellan skola och hem. Fastän vissa föräldrar anser att 

det är en bra ide, så har de själva hittills inte funderat över det. Trots att lärarna själva anser att det är viktigt 

med samarbete mellan hem och skola så har de själva indikerat att de brustit i att ta initiativ till ett sådant 

samarbete.  
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7 Diskussion 

Syftet med vår studie var att undersöka föräldrars engagemang och dess påverkan på sina barns studie, 

motivation och kunskapsintag i matematik. Vi ville även undersöka lärares syn på samarbete med elevers 

föräldrar och föräldrars syn på samarbete med skolan, och med fokus på lärares uppfattning om föräldrarnas 

engagemang.  

7.1 Elevers motivation i matematik, samt lärares uppfattning om elevers 

intresse och motivation och föräldrars uppfattning om sina barns 

motivation 

Resultatet visade vad eleverna tyckte om ämnet matematik, dvs deras intresse för det och dess koppling för 

deras motivation i ämnet. Ca 60% av eleverna var mycket intresserade, 5% procent av dem var inte intresserade 

av matematik och 35% var någorlunda intresserade av ämnet. Från fritextsvaren framkom att gruppen som var 

mest intresserad av matematik, fann inga svårigheter med matematiken och såg det som en utmaning och 

motivering istället. De beskrev att de hade en bra lärare som motiverade dem, samt att vissa såg meningen och 

vikten med matematik i sina liv. De som angav att de har svårt för matematik uppgav också låg motivation, och 

de som angav att de har lätt för matematik uppgav att de har hög motivation.  

 

För att få en större förståelse och bredd på frågan så var det viktigt med motfrågan om vilka faktorer som 

påverkar elevernas motivation. Resultatet indikerade att eleverna hade många faktorer som en del av deras 

vardag som påverkade deras motivation. Enligt eleverna själva så var faktorerna som påverkade deras 

motivation deras lärare på skolan, deras klasskamrater, föräldrarna hemma, samt andra övriga faktorer. Dock 

så indikerade lärarna en faktor, under intervjuerna, som enligt lärarna är den viktigaste faktorn som påverkar 

elevernas motivation, och det är barnens eget självförtroende. Föräldrarna förstod också sambandet mellan 

självförtroende och motivation i matematikämnet. Därför försökte föräldrarna att stärka det på olika sätt.  

 

Utifrån vår studie kunde vi se att samtliga intervjuade lärare betonade att den som har störst påverkan på 

eleverna är läraren som är den viktiga grundpelaren i skolan, samt att läraren har den viktigaste rollen i 

klassrummet. En av lärarna vi intervjuade berättade att man som lärare, konkret sätt, borde anpassa 

uppgifterna utifrån elevernas intresse. Läraren menade att uppgifterna ska formas så att de bidrar till 

uppmuntran och kreativiteten hos eleverna.  

 

De intervjuade lärarna beskrev också att de använde olika arbetssätt, där de byggde upp lektionerna med rätt 

moment för att öka elevernas intresse och motivation. De menade att då kan eleverna få vara delaktiga i 

planeringen och på så sätt påverka undervisningen. Pehkonen och Törner (1996) anser också att det är viktigt 

att man som lärare ger eleverna varierande arbetssätt som verktyg. Detta för att eleverna ska nå sina mål utifrån 

sina förutsättningar.  
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Utifrån vår studie kunde vi se att samtliga intervjuade lärare ansåg att lärares och kamraters uppmuntran 

stärker motivationen hos eleverna, och att få göra saker tillsammans är en stor bidragande faktor till 

motivation. Lärarna beskrev, i intervjun, att eleverna påverkas mycket av varandra, vilket innebär att 

klasskompisarna spelar en viktig roll för motivation sinsemellan. Klasskompisarna kan peppa varandra och 

stödja varandra i att lösa uppgifter tillsammans, vilket kan göra inlärningen mer intressant. Något som tydligt 

framkom i enkätundersökningen där eleverna antydde att kamraterna både är en källa till motivation och som 

ett sätt att studera tillsammans med. 

 

I studien framkom det att, av alla som känner sig engagerade och motiverade i ämnet matematik, så studerar 

enbart 2/3 av eleverna matematik hemma oftare än varannan vecka. Man skulle kunna fundera på hur det 

kommer sig att om man är motiverad, att varför man inte räknar mer hemma? Det man kan tänka sig som 

anledning är att motivationen till att studera matematik inte enbart handlar om att studera mer matematik 

hemma. Bland svaren i undersökningen så svarade många att de får motivation av att få hjälp av sina lärare 

och klasskamrater. Det kan innebära att många stannar gärna på skolan och gör sin studie på skolan, och att 

det inte utesluter motivationen från föräldrarna. Att de känner sig motiverade från hemmet är ingen premiss 

för att de enbart skall studera matematik hemma mer, utan snarare att deras intresse och uthållighet kring 

svåra matematikfrågor ökar.  

 

Som tidigare nämnt så har lärarna i intervjun talat om den viktigaste faktorn för motivation är självförtroendet 

och behovet att förstå matematiken. Pehkonen (2001) styrker detta genom att säga att det är så man kan lösa 

elevers problem med matematik, dvs genom att stärka deras. Detta innebär att det är en inre motivation och 

självförtroende som påverkar elevers framgång och misslyckanden i matematik.  

 

Övriga typer av metoder för att öka motivationen som de intervjuade lärarna sagt är att skapa delaktighet 

genom muntliga diskussioner i klassrummet, samt skapa förutsättningar för att arbeta i ett lugnt klassrum. 

Lärare har en viktig roll, eftersom det är de som kan skapa en miljö i klassrummet där elever får vara delaktiga 

i diskussioner, samt att lärare ska ta elevens frågor på allvar så att man kan utveckla en respekt gentemot 

varandra.  

7.2 Elevers uppfattning om sina föräldrars engagemang i sina 

matematikstudier och lärares uppfattning om föräldrarnas engagemang 

Resultatet visade att majoriteten av föräldrarna ansåg att deras engagemang påverkar barnens motivation och 

kunskapsintag i matematiken och att föräldrarnas syn på engagemang är att hjälpa barnen med läxorna. 

Samtidigt framgår det att föräldrarna ansåg att så länge barnet känner stöttning hemifrån så skapas en 

trygghet, som även främjar, det sociala samspelet med skolan. Detta är likt det som togs upp i tidigare forskning 

som beskrev att beroende på form, så kan föräldrar vara en bidragande faktor till barnens motivation och 
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framgång i matematikämnet på skolan. Grosin (2001) tar upp vikten av att man som förälder tar reda på vilka 

läxor deras barn har och att de ska hjälpa dem med läxorna. I frågan vi ställde till eleverna om hur de ser på 

sina föräldrars engagemang ser vi att även eleverna anser att deras föräldrar är en faktor till hur motiverade de 

är i matematik.  

 

Detta har även framkommit i tidigare forskning av Hong et al. (2010) som anser att föräldrars inställning till 

utbildning har en stor vikt på barnens framgång i framtida akademiska studier. Andra forskare så som Lindell 

(1990) skriver att en faktor för motivation till studier är föräldrar som stöttar sina barn i att göra läxorna. 

Lindell anser att det finns en koppling mellan stöttande föräldrar och studiemotiverade barn. Hon menar att 

barn som är studiemotiverade, får större stöd med läxorna hemma än barn som inte är motiverade. Även Hattie 

(2009) och O'Sullivan m.fl. (2014) skriver om hur föräldrars inställning är avgörande. I synnerhet pratar dem 

om föräldrars förväntningar på barnen har en effekt ifall de är realistiska.  

 

Utifrån vår studie kunde vi se att de flesta av föräldrarna har en bra insyn i sina barns läxor och att de fokuserar 

på att få barnen att utföra sina läxor. Detta är bland annat på grund av att föräldrar vill kontrollera och se till 

att läxan är färdig. O'Sullivan m.fl. (2014) har undersökt metoder av föräldrastöd och anser att bästa stödet 

föräldrar kan ge barnen är att ge dem autonomistöd. För att detta skall vara möjligt så behöver föräldrarna 

själva känna sig tillräckligt kompetenta i ämnet. Om föräldrarna själva inte har tillräckligt självförtroende att 

hjälpa sina barn i matematik pga kunskapsbrist då kommer det ge negativ effekt på barnen (Maloney et al. 

(2015)). 

 

I samtliga fall, under intervjuerna med lärarna, var lärarna överens om att föräldrarna generellt är intresserade 

och bryr sig om sina barns skolsituation. De ansåg att graden av engagemang från föräldrarna är viktig för 

barnens skolsituation. Grosin (2001) skriver att det är viktigt när föräldrar tar sina barn på allvar, samt att det 

även är viktigt att föräldrarna har kontakt med klassläraren vid behov. Utifrån vår studie sa samtliga 

intervjuade lärare att föräldrarna till deras elever visar intresse, och tar reda på vad som händer i skolan.  

7.3 Lärares syn på samarbete med elevens föräldrar och föräldrars syn 

på samarbete med skolan 

Lärarna i vår studie uttryckte att det är viktigt att bidra till ett bra samspel mellan hem och skola. De menade 

att då kan skolan fokusera med ämneskompetenser och hemmet bidrar till att eleverna kan öva och uppmuntra. 

Kimber m.fl. (2008) anser att ett bra samarbete mellan föräldrar och lärare är en förutsättning för att lyckas i 

ens lärarroll. 

 

Enligt Skolverket (2011), spelar föräldrarna en viktig roll i elevernas akademiska prestation och det är familjen 

som ansvarar för barns fostran och utveckling, då ska de, hemmet och skolan, tillsammans fungera som ett 

stöd. 
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En annan aspekt av ansvarsfördelning i barns matematikstudier är hur ett omedvetet samspel mellan skola och 

hem kan inverka när man motiverar på olika sätt. Så som en av eleverna skrivit:  

”lärare hjälper mig med matte, föräldrar pratar med mig om framtiden” 

 

En tolkning av detta resultaten kan betyda att föräldrarna inte behöver själva vara duktiga på matematik. Det 

kan räcka om de kan vara stöttande genom att prata om framtiden. Detta är något som också nämns i tidigare 

forskning av Wilder (2015). Wilder beskriver tre olika roller som har en stöttande funktion i elevers 

matematikstudier. Första rollen är föräldrars ansvar, den andra rollen är läraren och den tredje rollen är ett 

samarbete mellan föräldrar och lärare. Det betyder att föräldrar och lärare bör aktivt jobba tillsammans för ett 

barns matematiska studier. 

 

Resultatet från vår studie visade att lärarna var överens om att stödet och hjälpen från föräldrarna varierar och 

att föräldrarnas roll är viktigt för lärandet. Därför önskade lärarna att föräldrarna var mer delaktiga. Thorén 

(2009) anser att föräldrarnas inställning och erfarenhet påverkar deras barn. 

 

Enligt Kimber (2008) är det viktigt för lärare att ha ett gott samarbete med hemmen, för att föräldrarna spelar 

en viktig roll för elevernas skolresultat. Kimber menar att om läraren inte har föräldrarna på sin sida kan det 

leda till att eleverna inte bryr sig om vad läraren säger. Därför bör föräldrar bjudas och skapa ett förtroende till 

skolan. Med detta anser vi att ansvaret för ett sådant samarbete åligger läraren. 
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8 Slutsats 

Efter all genomgång av tidigare litteraturer och forskning i ämnet, samt efter egna undersökningar i form av 

enkätundersökning och intervjuer med lärare, har vi kommit fram till svar på våra huvudfrågor för detta arbete. 

Vi tänker ta upp dessa och besvara den en efter en. 

 

● På vilka sätt anser föräldrar, i en urvalsgrupp, att de engagerar sig i sina barns matematikstudier? 

Engagemang kan variera från fall till fall och från individ till individ. Enligt tidigare forskning och den litteratur 

som vi gått igenom så definieras engagemang i hur föräldrar beter sig med barnen i sina matematikstudier. 

Enligt litteraturen (O'Sullivan, Chen, & Fish, 2014) kan föräldrar antingen engagera sig genom att sätta krav 

på barnen, vilket vi kunde även ser i vår egen undersökning, eller genom att själva vara delaktiga och hjälpa 

barnen och fungera som en stöttande funktion. En stöttande funktion är att de antingen själva hjälper barnen 

att lösa matematiktal, anlita experter som kan hjälpa, be hjälp av andra kunniga eller vara coachande i sin 

metodik som uppmuntrar och peppar barnen framåt. 

 

● Hur tror föräldrar, i en urvalsgrupp, att deras engagemang påverkar barnets matematikstudier?  

Det vi har kommit fram till att barnen som själva har svårt med matematik och inte får en stöttande funktion 

hemma, har ingen eller har svag motivation till matematikämnet. Elever som har svårigheter men ändå har 

föräldrar som är stödjande funktion hemma, är ändå någorlunda motiverade. Alltså är det bästa stödet som 

föräldrar kan ge sina barn att de ska finnas där för dem, även om de själva inte är duktiga på matematik så kan 

stöd vara i form av att ordna externt ämnesstöd. Något som vi också la märke till är hur barn uppfattar att 

föräldrar enbart frågar om hur det går och erbjuder sin hjälp. Det i sig visar omtanke och skapar bättre relation, 

som leder till att barnet får känslan att den kan och vågar vända sig till sin förälder vid behov.  

 

● Vilka faktorer bidrar till ökad motivation och elevers kunskapsintag, enligt ett urval av föräldrar och 

lärare? 

Faktorerna som bidrar till ökat kunskapsintag är lärares observation om sina elever. Att hitta olika medel och 

metoder för att nå ut till så många som möjligt. Privata samtal med elevinvolvering är också något som hjälper 

till kunskapsintaget, för då får lärarna en direkt input om hur de kan slipa på sina metoder för att nå ända fram 

på en individuell plan. 

 

● Hur anser ett urval av föräldrar och lärare att ett samarbete mellan lärare och föräldrar, kan bidra till 

ökad motivation i matematik hos barn? Och i så fall hur ser ett sådant samarbete ut?  

Ett samarbete mellan lärare och föräldrar kan ske i form av överenskommelse och gränsdragningar mellan 

skola och hem. När skola och hem är enade är det lättare att rikta barnets fokus till samma mål. Något som 

tydligt framgick i ett av svaren på vår enkät där en elev sa att på skolan lär han sig matematiken, hemma lär 

han sig se framtiden med den. På så sätt blir skola och hem ett fint och mjukt komplement till varandra.  
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Ett samarbete mellan hem och skola skulle kunna vara att lärare skickar ut meddelande till föräldrarna om 

vilka avsnitt barnen behöver räkna hemma med länkar och guidningar till var man kan finna hjälp ifall de 

fastnar. Samt att föräldrarna återkopplar till lärare om hur dagens läxläsning gick och be om eventuellt extra 

stöd.  

 

Annat förslag på samarbete kan vara att sätta upp speciellt program för en elev där uppföljning krävs från både 

lärare och föräldrar som stäms enligt överenskommet intervall.  

 

9 Vidare forskning 

Om man vill forska vidare och fördjupa sig i ämnet så kan man försöka dra en parallell mellan föräldrars 

engagemang om hur det påverkar barnens slutbetyg i matematik. För detta hade man behövt följa upp flera 

elever från början av en termin, få mer detaljerad inblick i deras föräldrars engagemang, och slutligen i slutet 

på året ta del av betyget de fått. I den studien skulle man kunna bredda sig mer än bara föräldrars engagemang 

och titta på hur ett samarbete mellan skola och hem påverkar elevers resultat. Alternativt är om man vill göra 

parallellstudie där jämförelse görs mellan elevers resultat vars föräldrar har samarbete med skolan och med 

elever vars föräldrar inte vill ha samarbete med skolan.  
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Bilaga 1 

Till vårdnadshavare för elever i XXXXX kommun 

 

Medgivande till deltagande i en studie 

 

Studien, som kommer att handla om vilken omfattning föräldrar är engagerade i sina barns matematikstudier, 

samt hur det påverkar barnens kunskapsinhämtning och motivation i matematikämnet på skolan, kommer att 

utföras inom ramen för ett självständigt arbete på lärarutbildningen. Studien utförs av Luma Albayati och Aliaa 

Eddnan Husein som går sista terminen på kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) vid Kungliga Tekniska 

Högskolan. Jag ger härmed mitt medgivande till att mitt barn medverkar i ovannämnda studie. 

 

Jag har tagit del av informationen om studien. Jag är införstådd med att mitt barn kommer att delta i 

enkätundersökning om sin skolmiljö, samt att texter som mitt barn skriver kommer att analyseras. Jag har 

förklarat för mitt barn vad studien innebär och jag har uppfattat att mitt barn har förstått detta och vill delta i 

studien. 

 

Jag vet att ingen obehörig får ta del av insamlade data, och att data förvaras på ett säkert sätt. Resultaten 

kommer att presenteras på ett sådant sätt att vare sig skolan eller deltagarna kan identifieras. 

 

Jag har informerats om att ingen ekonomisk ersättning utgår samt att mitt barns medverkan är frivilligt och 

när som helst kan avbrytas, både av mig och av mitt barn. 

 

Barnets namn: ……………………………………………. Födelsedatum: …………………… 

1. Förälders/Vårdnadshavares namn: ……………………………………………… 

Adress: …………………………………………………………………………….  

Telefon: ……………………………………………………………………………. 

2. Förälders/Vårdnadshavares namn: ………………………………………………. 

Adress: ……………………………………………………………………………… 

Telefon: ……………………………………………………………………………… 

Ort och datum                                          

 .......................................................................                 

Underskrift vårdnadshavare 1      

.......................................................................                                                 

Underskrift vårdnadshavare 2 

....................................................................... 

Barnets underskrift 

.......................................................................                 
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Bilaga 2 

 

Intervjufrågor till lärare: 

1. Hur upptäcker du om dina elever är motiverade eller inte motiverade i ämnet? 

2. Vilka metoder har du som lärare, som ökar dina elevers motivation?  

3. Hur lägger du märke till hur mycket av ämnet har sjunkit in hos eleverna?  

4. Vad gör du när du märker att eleverna inte hänger med och har svårt att inhämta kunskapen i ämnet?  

5. Vilka metoder har du som lärare som kan påverka elevers kunskapsinhämtning? 

6. Finns det andra faktorer som påverkar barnens motivation och kunskapsinhämtning, annat än från 

dig som lärare? I så fall vad? 

7. Hur engagerade anser du att föräldrarna är i barnens studier? Vilken typ av engagemang ser du?  

8. Vilken koppling ser du mellan elevers motivation och kunskapsinhämtning i matematik och deras 

föräldrars engagemang i deras studier? Hur påverkar det barnens kunskapsintag?  

9. Har du som lärare något samarbete med föräldrar för att öka motivationen och kunskapsinhämtning 

samt prestationen hos eleverna i matematik?  
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Bilaga 3  

Enkät till elever
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Enkät till föräldrar
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